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Lista kontrolluese e gjelbër është zhvilluar si një udhëzu­
es gjithëpërfshirës për komunat për të përmirësuar hartimin e projekteve të tyre me 
praktika të qëndrueshme, miqësore ndaj mjedisit dhe reziliente ndaj klimës. Ky mjet 
është krijuar për t’i ndihmuar zyrtarët komunalë në përfshirjen e konsideratave thel­
bësore mjedisore në projektet e tyre, duke promovuar kështu qëndrueshmërinë afatg­
jatë dhe përshtatjen ndaj klimës.

Qëllimi i Listës kontrolluese të gjelbër: Lista kontrolluese është krijuar për t’i mbështe­
tur komunat në harmonizimin e projekteve të tyre kapitale me standardet mjedisore 
dhe praktikat e qëndrueshme. Ajo u krijua për të ndihmuar që projektet e financuara 
nga grante ose fonde të tjera komunale t’i përmbushin kriteret e reziliencës dhe qën­
drueshmërisë ndaj klimës. Duke ndjekur këtë udhëzues, komunat mund të krijojnë 
projekte që kontribuojnë pozitivisht për mjedisin dhe mirëqenien publike.

Si të përdoret Lista kontrolluese e gjelbër? Lista kontrolluese mund të përdoret si refe­
rencë në faza të ndryshme të planifikimit dhe ekzekutimit të projektit. Idealisht, ajo 
duhet t’i bashkëngjitet si shtojcë dokumenteve të tenderit, duke siguruar që si ko­
munat ashtu edhe kontraktorët të jenë të vetëdijshëm për kriteret e qëndrueshme që 
duhen përmbushur. Kjo qasje ua mundëson planifikuesve dhe zbatuesve të projekteve 
të integrojnë masa miqësore ndaj mjedisit që nga fillimi dhe të konfirmojnë që këto 
masa janë përfshirë gjatë gjithë ciklit të jetëgjatësisë së projektit.

Struktura e Listës kontrolluese të gjelbër: Lista kontrolluese është e organizuar sipas 
kategorive të projektit dhe detajon kriteret thelbësore për secilën. Për shembull, nën 
seksionin Shkollat, përshkruan konsideratat për përzgjedhjen e lokacionit, siç janë 
zgjedhja e terrenit më të lartë për t’i shmangur përmbytjet dhe sigurimi i afërsisë me 
transportin publik. Çdo kategori ndahet më tej në hapa dhe kritere praktike për zhvil­
lim të qëndrueshëm, si p.sh:

•	 Përzgjedhja e lokacionit dhe planimetria: Vlerësimi i lokacioneve për rreziqe si 
përmbytjet, ndotja dhe ndikimet e mundshme klimatike.

•	 Projektimi dhe ndërtimi: Përfshirja e zgjidhjeve të energjisë së ripërtëritshme 
dhe përdorimi i materialeve të ricikluara dhe me ndikim të ulët.

•	 Rezilienca dhe përshtatja: Zbatimi i strategjive për përballimin e kushteve të 
motit ekstrem dhe promovimin e biodiversitetit.

Promovimi i hartimit të mirë të projekteve: Kriteret e përshkruara në listën kontrolluese 
synojnë të nxisin praktikat më të mira për hartimin dhe zhvillimin e qëndrueshëm të 
projekteve. Zyrtarët komunalë inkurajohen që ta përdorin këtë mjet jo vetëm gjatë 
fazës së hartimit, por edhe si kërkesë për zbatuesit e projektit për të demonstruar se 
si do t’i adresojnë dhe përmbushin këto kritere të qëndrueshmërisë gjatë ekzekutimit.

Duke e përfshirë Listën kontrolluese të gjelbër në proceset e planifikimit dhe prokurimit, 
komunat mund të sigurojnë që projektet e tyre kapitale të kontribuojnë për një të ardh­
me më të gjelbër dhe më të qëndrueshme.
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Shkolla
Kodi Kategoria Seksioni Përshkrimi Kriteri Rëndësia Po Jo N/A

1 Zgjedhja e 
vendit dhe 
planifikimi

Lokacioni Zgjidhni një 
vend në tokë 
më të lartë për 
të shmangur  
përmbytjet

•	 Zgjidhni një vend në nivel 
më të lartë të tokës për të 
shmangur përmbytjet 

•	 Siguroni që vendi të mos jetë 
në një zonë të përcaktuar 
për përmbytje 

•	 Vlerësoni të dhënat historike 
për përmbytjet në zonë

•	 Zbatoni masat e zbutjes për 
përmbytjet

•	 Konsideroni afërsinë me 
burimet ujore

E madhe   

1.1 Zgjedhja e 
vendit dhe 
planifikimi

Lokacioni Përcaktoni 
vendndodhjen 
e shkollës 
brenda dis-
tancës së ecjes 
nga transporti 
publik

•	 Përcaktoni vendndodhjen e 
shkollës brenda distancës së 
ecjes nga transporti publik

•	 Siguroni rrugë të sigurta për 
këmbësorët  

•	 Siguroni lidhjen me shtigjet 
e çiklizmit 

•	 Planifikoni për zhvillimet e 
ardhshme të transportit 

E vogël   

1.2 Zgjedhja e 
vendit dhe 
planifikimi

Lokacioni Shmangni ven-
det afër zonave 
industriale për 
të reduktuar 
ekspozimin 
ndaj ndotjes

•	 Shmangni vendet afër 
zonave industriale për të 
reduktuar ekspozimin ndaj 
ndotjes 

•	 Kontrolloni indekset lokale 
të cilësisë së ajrit

•	 Kryeni një vlerësim të rrezi­
kut të ndotjes në vend

•	 Vlerësoni burimet e 
mundshme të ndotjes së 
zhurmave 	

Reko-
man-
dohet

  
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Kodi Kategoria Seksioni Përshkrimi Kriteri Rëndësia Po Jo N/A

1.3 Zgjedhja e 
vendit dhe 
planifikimi

Lokacioni Zgjidhni një 
vend me drunj 
ekzistues që  
bëjnë hije për 
ftohje natyrale

•	 Zgjidhni një vend me drunj 
ekzistues që bëjnë hije për 
ftohje natyrale  

•	 Planifikoni të integroni drunjtë 
në projektimin e peizazhit 

•	 Mbroni drunjtë ekzistues 
gjatë ndërtimit 

 •	Mbillni drunj vendor 	
që bëjnë hije

 •	Dizajnoni hapësirat e 
jashtme për të përfituar nga 
hija natyrale 

Reko-
man-
dohet

  

1.4 Zgjedhja e 
vendit dhe 
planifikimi

Lokacioni Siguroni që 
vendi të ketë 
drenazhim të 
mirë për të 
parandaluar  
akumulimin e 
ujit

•	 Siguroni që vendi të ketë 
drenazhim të mirë për të 
parandaluar akumulimin e 
ujit 

•	 Kryeni një vlerësim të tokës 
dhe drenazhimit

•	 Materialet për shtrimin e 
trotuareve duhet te kenë 
depërtueshmëri

Reko-
man-
dohet

  

1.5 Zgjedhja e 
vendit dhe 
planifikimi

Lokacioni Zgjidhni një 
vend që mak-
simizon dritën 
natyrale

•	 Zgjidhni një vend që maksi­
mizon dritën natyrale  

•	 Orientoni ndërtesat për të 
përfituar nga drita e diellit

•	 Minimizoni përdorimin e 
ndriçimit artificial  

•	 Shmangni hijet nga struk­
turat e afërta 

Reko-
man-
dohet

  

1.6 Zgjedhja e 
vendit dhe 
planifikimi

Lokacioni Shmangni 
vendet me 
histori të kon-
taminimit ose 
mbeturinave të 
rrezikshme

•	 Shmangni vendet me histori 
të kontaminimit ose mbe­
turinave të rrezikshme 

•	 Rishikoni të dhënat historike 
për përdorimin e tokës 

•	 Kryeni testimin e tokës për 
kontaminuesit

•	 Zbatoni planet e rehabilitimit 
nëse është e nevojshme

•	 Përdorni barriera për të 
parandaluar përhapjen e 
kontaminimit 

Reko-
man-
dohet

  
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Kodi Kategoria Seksioni Përshkrimi Kriteri Rëndësia Po Jo N/A

1.7 Zgjedhja e 
vendit dhe 
planifikimi

Lokacioni Ruani drunjtë 
e maturuar 
ekzistues

•	 Ruani drunjtë e maturuar 
ekzistues 

•	 Mbroni drunjtë gjatë ndërtimit 
•	 Inkorporoni drunjtë në diza­
jnin e përgjithshëm të vendit 

•	 Krijoni zona mbrojtëse për 
drunjtë

•	 Planifikoni për shëndetin 
dhe mirëmbajtjen afatgjate 
të drunjve

Reko-
man-
dohet

  

2.1 Zgjedhja e 
vendit dhe 
planifikimi

Lokacioni Shfrytëzoni 
pjerrësitë 
natyrore për rr-
jedhje efektive 
të ujit

•	 Shfrytëzoni pjerrësitë naty­
rore për rrjedhje efektive të 
ujit

•	 Dizajnoni tarraca dhe mure 
mbrojtëse kur është e nevo­
jshme 

•	 Parandaloni erozionin e 
tokës me mbjellje të për­
shtatshme 

•	 Përdorni pjerrësitë natyrore 
për të krijuar hapësira të 
jashtme

•	 Integroni pjerrësitë në planin 
e menaxhimit të ujërave të 
shiut 

Reko-
man-
dohet

  

2.2 Zgjedhja e 
vendit dhe 
planifikimi

Lokacioni Integroni 
trupat 
ekzistuese të 
ujit (bodies of 
water) në diza-
jnin e peizazhit

•	 Integroni trupat ekzistuese 
të ujit (bodies of water) në 
dizajnin e peizazhit

•	 Mbroni trupat e ujit (bodies 
of water) nga ndotja

•	 Planifikoni veçoritë e ujit për 
të mbështetur kafshët e egra 
vendore 

Reko-
man-
dohet

  

2.3 Zgjedhja e 
vendit dhe 
planifikimi

Lokacioni Ruani veg-
jetacionin 
natyral për të 
mbështetur 
biodiversitetin 
lokal

•	 Ruani vegjetacionin natyral 
për të mbështetur biodiver­
sitetin lokal

•	 Shmangni përdorimin e 
specieve invazive

Reko-
man-
dohet

  
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Kodi Kategoria Seksioni Përshkrimi Kriteri Rëndësia Po Jo N/A

2.4 Zgjedhja e 
vendit dhe 
planifikimi

Lokacioni Planifikoni kla-
sat me dritare 
të mëdha për 
dritë natyrale

•	 Dizajnoni klasat me dritare 
të mëdha për dritë natyrale

•	 Përdorni xham me efikasitet 
të ulët për të reduktuar 
nxehtësinë dhe humbjen e 
energjisë 

•	 Maksimizoni vendosjen e 
dritareve për ndriçim 

•	 Përdorni mure xhami të 
brendshme për të shpërn­
darë dritën

Reko-
man-
dohet

  

2.6 Zgjedhja e 
vendit dhe 
planifikimi

Lokacioni Inkorporoni 
materiale me 
masë termale 
si betoni ose 
tulla

•	 Inkorporoni materiale me 
masë termale si betoni ose 
tulla

•	 Përdorni materiale që 
ndihmojnë në stabilizimin e 
temperaturave të brendshme

•	 Përdorni masën termale në 
hapësirat më të frekuentuara 

Reko-
man-
dohet

  

3.4 Planifikimi 
dhe ndër-
timi 

Plani-
fikimi i 
energjisë 
efiçiente

Planifikimi 
i ventilimit 
natyral të 
kryqëzuar

•	 Planifikimi i ventilimit 
natyral të kryqëzuar

•	 Poziciononi dritaret për të 
lejuar qarkullimin e ajrit 

•	 Përdorni korridore ventilimi 
për të përmirësuar rrjedhjen 
e ajrit

•	 Kombinoni sistemet mekani­
ke të ventilimit 

E madhe   

3.5 Planifikimi 
dhe ndër-
timi

Plani-
fikimi i 
energjisë 
efiçiente

Instaloni dri-
taret e kulmit 
në hapësirat e 
përbashkëta

•	 Instaloni dritaret e kulmit në 
hapësirat e përbashkëta

•	 Përdorni dritaret e kulmit 
për të zvogëluar nevojën e 
ndriçimit artificial

 •	 Inkorporoni tubat diellorë në 
hapësirat e brendshme 

•	 Përdorni difuzorë për të 
shpërndarë dritën në 
mënyrë të barabartë 

E madhe   
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Kodi Kategoria Seksioni Përshkrimi Kriteri Rëndësia Po Jo N/A

3.7 Planifikimi 
dhe ndër-
timi

Plani-
fikimi i 
energjisë 
efiçiente

Zbatoni 
sisteme zonale 
të ngrohjes 
dhe ftohjes

•	 Zbatoni sisteme zonale të 
ngrohjes dhe ftohjes

•	 Përdorni termostate me 
mundësi të programimit  për 
efikasitet 

•	 Monitoroni dhe rregulloni 
zonat për performancë 
optimale 

E madhe   

3.8 Planifikimi 
dhe ndër-
timi

Energjia e 
ripërtërit- 
shme

Instaloni 
panele diellore 
në çati

•	 Instaloni panele diellore në 
çati

 •	Dizajnoni orientimin e çatisë 
për ekspozim maksimal ndaj 
diellit  

•	 Integrimi me sistemin elektr­
ik të ndërtesës 

•	 Monitoroni performancën e 
paneleve diellore rregullisht  

E madhe   

3.9 Planifikimi 
dhe ndër-
timi

Energjia e 
ripërtërit- 
shme

Vendosni 
një turbinë 
të vogël ere 
për energji 
elektrike plotë-
suese

•	 Vendosni një turbinë të vogël 
ere për energji elektrike 
plotësuese

•	 Vlerësoni kushtet e erës së 
lokacionit për realizueshmëri 

•	 Kombinoni me energjinë 
diellore për sisteme hibride  

•	 Monitoroni performancën e 
turbinës së erës  

•	 Integrimi me sistemin elektr­
ik të ndërtesës

E vogël   

4 Planifikimi 
dhe ndër-
timi

Energjia 
e ripërtë
ritshme

Përdorni pom-
pa gjeotermale 
për ngrohje 
dhe ftohje

•	 Përdorni pompa gjeotermale 
për ngrohje dhe ftohje

•	 Monitoroni performancën e 
sistemit gjeotermal 

Reko-
man-
dohet

  

4.1 Planifikimi 
dhe ndër-
timi

Energjia 
e ripërtë
ritshme

Instaloni 
ngrohës të 
ujit me panele 
diellore

•	 Instaloni ngrohës të ujit me 
panele diellore

•	 Planifikimi për ekspozimin 
optimal diellor

•	 Kombinoni me sistemet 
tradicionale të ngrohjes së 
ujit 

•	 Mirëmbani sistemet për 
efikasitet afatgjatë 

Reko-
man-
dohet

  
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Kodi Kategoria Seksioni Përshkrimi Kriteri Rëndësia Po Jo N/A

4.2 Planifikimi 
dhe ndër-
timi

Energjia 
e ripërtë
ritshme

Inkorporoni  
sistemin 
fotovoltaik 
të integruar 
në ndërtesë 
(BIPV)

•	 Inkorporoni sistemin fotovol­
taik të integruar në ndërtesë 

•	 Planifikoni që BIPV të 
jetë pjesë e strukturës së 
jashtme të ndërtesës 

•	 Kombinoni me sisteme të 
tjera të energjisë së rin­
ovueshme

•	 Monitoroni performancën e 
sistemit BIPV 

•	 Integroni me sistemet elek­
trike të ndërtesës

Reko-
man-
dohet

  

4.3 Planifikimi 
dhe ndër-
timi

Energjia 
e ripërtë
ritshme

Përdorni 
ndriçim të 
jashtëm të 
gjeneruar 
nga panelet 
diellore

•	 Përdorni ndriçim të jashtëm 
të fuqizuar nga dielli

•	 Planifikoni vendosjen e 
paneleve diellore në pajisje 

•	 Siguroni mirëmbajtjen e 
duhur të komponentëve 
diellor 

Reko-
man-
dohet

  

4.4 Planifikimi 
dhe ndër-
timi

Energjia 
e ripërtë
ritshme

Vendosni 
një tabelë të 
instrumenteve 
të energjisë 
elektrike për 
të monitoruar 
prodhimin e 
energjisë së 
ripërtëritshme

•	 Vendosni një tabelë të 
instrumenteve të energjisë 
elektrike për të monitoruar 
prodhimin e energjisë së 
ripërtëritshme

•	 Përdorni monitorimin në 
kohë reale për menaxhimin 
e energjisë elektrike

•	 Integrimi me sistemet e 
menaxhimit të ndërtesës 

•	 Rregulloni sistemet e ener­
gjisë elektrike bazuar në 
pasqyrën e të dhënave 

Reko-
man-
dohet

  

4.5 Planifikimi 
i dhe ndër-
timi

Materialet 
e qën-
drueshme

Përdorni çelik 
të ricikluar për 
komponentët 
strukturorë

•	 Përdorni çelik të ricikluar për 
komponentët strukturorë

•	 Siguroni çelik nga programe 
të certifikuara të riciklimit 

•	 Kombinoni me materiale të 
tjera të qëndrueshme

•	 Monitoroni performancën 
dhe mirëmbajtjen e çelikut 

Reko-
man-
dohet

  
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Kodi Kategoria Seksioni Përshkrimi Kriteri Rëndësia Po Jo N/A

4.6 Planifikimi 
dhe ndër-
timi

Materialet 
e qën-
drueshme

Instaloni dysh-
eme nga druri i 
ricikluar

•	 Instaloni dysheme nga druri 
i ricikluar 

•	 Siguroni dru nga programe 
të certifikuara të riciklimit

•	 Monitoroni performancën e 
dyshemesë së drurit 

•	 Siguroni instalimin dhe 
mirëmbajtjen e duhur 

Reko-
man-
dohet

  

4.7 Planifikimi 
dhe ndër-
timi

Materialet 
e qën-
drueshme

Përdorni bojëra 
dhe llaqe me 
përmbajtje të 
ulët të avullimit 
(VOC)

•	 Përdorni bojëra dhe llaqe me 
përmbajtje të ulët të avullim­
it (VOC) 

•	 Siguroni nga furnizues të 
certifikuar të bojërave me 
përmbajtje të ulët të avullim­
it (VOC)

•	 Kombinoni me materiale 
të tjera të qëndrueshme të 
ndërtimit  

•	 Monitoroni cilësinë e ajrit në 
ambientin e brendshëm për 
nivelet e VOC 

•	 Siguroni aplikimin dhe ven­
tilimin e duhur 

Reko-
man-
dohet

  

5 Planifikimi 
dhe ndër-
timi

Efiçienca 
e ujit

Instaloni 
tualete me 
shkarkime të 
dyfishta të ujit

•	 Instaloni tualete me sh­
karkime të dyfishta të ujit

•	 Monitoroni përdorimin e ujit 
për efikasitet 

•	 Siguroni instalimin dhe 
mirëmbajtjen e duhur 

Reko-
man-
dohet

  

5.1 Planifikimi 
dhe ndër-
timi

Efiçienca 
e ujit

Në tualete për-
dorni rubineta 
që operojnë 
me sensorë

•	 Në tualete përdorni rubineta 
që operojnë me sensorë 

•	 Monitoroni përdorimin e ujit 
për efikasitet 

•	 Siguroni instalimin dhe 
mirëmbajtjen e duhur 

Reko-
man-
dohet

  
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Kodi Kategoria Seksioni Përshkrimi Kriteri Rëndësia Po Jo N/A

5.2 Planifikimi 
dhe ndër-
timi

Efiçienca 
e ujit

Zbatoni siste-
min e mbled-
hjes së ujit të 
shiut për ujitje

•	 Zbatoni sistemin e mbled­
hjes së ujit të shiut për ujitje

•	 Planifikoni akumulimin 
optimal të ujit të shiut 

•	 Kombinoni me sistemet e 
ripërdorimit të ujit

•	 Monitoroni performancën e 
sistemit 

•	 Mirëmbani sistemet për 
efikasitet afatgjatë 

Reko-
man-
dohet

  

5.3 Planifikimi 
dhe ndër-
timi

Efiçienca 
e ujit

Përdorni siste-
met e ripër-
dorimit të ujit 
në shkarkimin 
e ujit të tualetit

•	 Përdorni sistemet e ripër­
dorimit të ujit në shkarkimin 
e ujit të tualetit 

•	 Planifikoni ripërdorimin 
efikas të ujit 

•	 Kombinoni me sistemet e 
akumulimit të ujit të shiut 

•	 Monitoroni performancën e 
sistemit 

•	 Mirëmbani sistemet për 
efikasitet afatgjatë  

Reko-
man-
dohet

  

5.4 Planifikimi 
dhe ndër-
timi

Efiçienca 
e ujit

Instaloni 
sisteme të 
ujitjes pikë-
pikë 

•	 Instaloni sisteme të ujitjes 
pikë-pikë

•	 Planifikoni përdorimin efikas 
të ujit 

•	 Kombinoni me bimë autok­
tone që tolerojnë thatësirën 

•	 Monitoroni performancën e 
sistemit 

 •	Mirëmbani sistemet për 
efikasitet afatgjatë 

Reko-
man-
dohet

  

5.5 Planifikimi 
dhe ndër-
timi

Efiçienca 
e ujit

Mbillni bimë  
autoktone që 
tolerojnë  
thatësirën

•	 Mbillni bimë autoktone që 
tolerojnë thatësirën

•	 Planifikoni mjedisin për 
përdorim minimal të ujit 

•	 Kombinoni me sisteme të 
ujitjes pikë-pikë

•	 Monitoroni shëndetin e 
bimëve dhe përdorimin e ujit   

•	 Mirëmbani mjedisin për 
qëndrueshmëri afatgjate 

Reko-
man-
dohet

  
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5.7 Planifikimi 
dhe ndër-
timi

Cilësia e 
ambientit 
të mbyllur

Përdorni dri-
tare funksio-
nale për ajër të 
freskët

•	 Përdorni dritare funksionale 
për ajër të freskët

•	 Planifikoni ventilimin natyral 
•	 Kombinoni me sisteme 
mekanike të ventilimit 

•	 Monitoroni cilësinë e ajrit në 
ambientin e mbyllur

Reko-
man-
dohet

  

6.3 Planifikimi 
dhe ndër-
timi

Cilësia e 
ambientit 
të mbyllur

Përdorni sen-
sorë të CO2 për 
të kontrolluar 
ventilimin

•	 Përdorni sensorë të CO2 për 
të kontrolluar ventilimin 

•	 Monitoroni cilësinë e ajrit në 
ambientin e mbyllur

•	 Rregulloni ventilimin bazuar 
në nivelin e shfrytëzimit të 
hapësirës nga individët

•	 Siguroni kalibrimin dhe 
mirëmbajtjen e duhur të 
sensorëve 

Reko-
man-
dohet

  

6.4 Planifikimi 
dhe ndër-
timi

Cilësia e 
ambientit 
të mbyllur

Instaloni mure 
të gjelbra ose 
bimë të ambi-
entit të mbyllur 
për të përmirë-
suar cilësinë e 
ajrit

•	 Instaloni mure të gjelbra ose 
bimë të ambientit të mbyllur 
për të përmirësuar cilësinë e 
ajrit

•	 Zgjidhni bimë që kërkojnë 
mirëmbajtje të ulët

•	 Kombinoni me masa të tjera 
të cilësisë së ajrit 

•	 Monitoroni shëndetin e 
bimëve dhe cilësinë e ajrit 
në ambientin e mbyllur

Reko-
man-
dohet

  

6.5 Praktikat e 
ndërtimit

Zvogëlimi 
i mbeturi-
nave

Veçoni dhe 
ricikloni 
mbeturinat e 
ndërtimit

•	 Veçoni dhe ricikloni mbeturi­
nat e ndërtimit

•	 Përdorni kosha të caktuar 
për materiale të ndryshme 

•	 Planifikoni zonën specifike 
për kompostim 

Reko-
man-
dohet

  

6.7 Praktikat e 
ndërtimit

Zvogëlimi 
i mbeturi-
nave

Zbatoni 
një plan të 
menaxhimit të 
mbeturinave 
me objektiva të 
qarta

•	 Zbatoni një plan të menax­
himit të mbeturinave me 
objektiva të qarta 

•	 Caktoni qëllime specifike për 
reduktimin e mbetjeve 

•	 Monitoroni rregullisht vëlli­
met e mbeturinave

•	 Rregulloni planin bazuar në 
performancën 

Reko-
man-
dohet

  
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6.8 Praktikat e 
ndërtimit

Zvogëlimi 
i mbeturi-
nave

Ripërdorni 
materialet nga 
ndërtesat e 
shembura

•	 Ripërdorni materialet nga 
ndërtesat e shembura 

•	 Identifikoni materialet e 
ripërdorshme në fazat e 
hershme të projektit 

•	 Monitoroni vëllimet e ripër­
dorimit të materialeve 

Reko-
man-
dohet

  

6.9 Praktikat e 
ndërtimit

Zvogëlimi 
i mbeturi-
nave

Dhuroni mate-
rialet e tepërta 
për projektet 
e komunitetit 
lokal

•	 Dhuroni materialet e tepërta 
për projektet e komunitetit 
lokal

•	 Identifikoni materialet e 
përshtatshme për donacion 

•	 Bashkëpunoni me grupet e 
komunitetit lokal 

Reko-
man-
dohet

  

7 Praktikat e 
ndërtimit

Zvogëlimi 
i mbeturi-
nave

Përdorni plane 
digjitale për 
të reduktuar 
mbeturinat e 
letrës 

•	 Përdorni plane digjitale për 
të reduktuar mbeturinat e 
letrës

•	 Zbatoni mjete digjitale për 
menaxhimin e projekteve 

•	 Monitoroni përdorimin e 
letrës për objektivat e reduk­
timit 

•	 Bashkëpunoni me furnizue­
sit për zgjidhje digjitale 

Reko-
man-
dohet

  

7.2 Praktikat e 
ndërtimit

Praktikat 
me qasje 
miqësore 
ndaj 
mjedisit

Përdorni pa-
jisje elektrike 
ose pajisje me 
emetim të ulët 
të ndërtimit

•	 Përdorni pajisje elektrike ose 
pajisje me emetim të ulët të 
ndërtimit

•	 Identifikoni pajisje të 
përshtatshme me emetim të 
ulët  

•	 Monitoroni emetimet për 
objektivat e reduktimit 

Reko-
man-
dohet

  

7.4 Praktikat e 
ndërtimit

Praktikat 
me qasje 
miqësore 
ndaj 
mjedisit

Përdorni 
produkte të 
biodegra-
dueshme për 
të kontrolluar 
erozionin

•	 Përdorni produkte të biode­
gradueshme për të kontrol­
luar erozionin

•	 Identifikoni produkte të për­
shtatshme për të kontrolluar 
erozionin

•	 Monitoroni performancën e 
kontrollit të erozionit

Reko-
man-
dohet

  
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7.7 Praktikat e 
ndërtimit

Praktikat 
me qasje 
miqësore 
ndaj 
mjedisit

Përdorni pa-
jisje efiçiente 
të ujit për 
pastrimin e 
lokalitetit

•	 Përdorni pajisje efiçiente të 
ujit për pastrimin e lokalitetit

•	 Identifikoni pajisjet efiçiente 
të ujit 

•	 Monitoroni përdorimin e ujit 
për objektivat e reduktimit 

Reko-
man-
dohet

  

7.8 Praktikat e 
ndërtimit

Praktikat 
me qasje 
miqësore 
ndaj 
mjedisit

Siguroni asgjë-
simin e duhur 
të materialeve 
të rrezikshme

•	 Siguroni asgjësimin e duhur 
të materialeve të rrezikshme

•	 Identifikoni metodat e për­
shtatshme për asgjësim 

•	 Monitoroni asgjësimin e 
materialeve të rrezikshme 

Reko-
man-
dohet

  

8.0 Sistemet e 
energjisë 
dhe të ujit

Siste-
met e 
efiçiencës

Përdorni 
ndriçim LED 
në të gjithë 
shkollën

•	 Përdorni ndriçim LED në të 
gjithë shkollën

•	 Identifikoni zgjidhje të për­
shtatshme për ndriçimin LED

•	 Monitoroni performancën e 
ndriçimit rregullisht 

Reko-
man-
dohet

  

8.2 Sistemet e 
energjisë 
dhe të ujit

Siste-
met e 
efiçiencës

Instaloni pajis-
jet e kuzhinës 
me efiçiencë 
të energjisë 
elektrike 

•	 Instaloni pajisjet e kuzhinës 
me efiçiencë të energjisë 
elektrike 

•	 Identifikoni pajisje të për­
shtatshme me efiçiencë të 
energjisë elektrike

•	 Monitoroni performancën e 
pajisjeve rregullisht 

Reko-
man-
dohet

  

8.3 Sistemet e 
energjisë 
dhe të ujit

Siste-
met e 
efiçiencës

Përdorni kalda-
ja ose pompa 
për ngrohje 
me efiçiencë të 
lartë të energ-
jisë elektrike

•	 Përdorni kaldaja ose pompa 
për ngrohje me efiçiencë të 
lartë të energjisë elektrike

•	 Përdorni kaldaja ose pompa 
të përshtatshme për ngrohje 
me efiçiencë të lartë të 
energjisë elektrike

•	 Monitoroni performancën e 
kaldajave ose pompave për 
ngrohje 

Reko-
man-
dohet

  

8.5 Sistemet e 
energjisë 
dhe të ujit

Siste-
met e 
efiçiencës

Përdorni 
sisteme të 
ventilimit për 
rigjenerim të 
energjisë

•	 Përdorni sisteme të ventilim­
it për rigjenerim të energjisë

•	 Identifikoni sisteme të për­
shtatshme të ventilimit për 
rigjenerim të energjisë

•	 Monitoroni performancën e 
sistemeve të ventilimit 

Reko-
man-
dohet

  
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8.6 Sistemet e 
energjisë 
dhe të ujit

Integrimi i 
energjisë 
së ripërtë
ritshme

Lidhni panelet 
diellore me 
rrjetin

•	 Lidhni panelet diellore me 
rrjetin

•	 Identifikoni zgjidhje të 
përshtatshme për lidhjen me 
rrjetin 

•	 Monitoroni performancën e 
paneleve diellore 

Reko-
man-
dohet

  

8.7 Sistemet e 
energjisë 
dhe të ujit

Integrimi i 
energjisë 
së ripërtë
ritshme

Përdorni bater-
itë akumuluese 
për energji të 
ripërtëritshme

•	 Përdorni bateritë akumu­
luese për energji të ripërtë­
ritshme •	 Identifikoni 
zgjidhje të përshtatshme për 
bateritë akumuluese

•	 Monitoroni performancën e 
baterisë akumuluese 

•	 Edukoni punonjësit për përf­
itimet e baterisë akumuluese

•	 Bashkëpunoni me furnizu­
esit për zgjidhje të baterisë 
akumuluese  |

Reko-
man-
dohet

  

9.0 Sistemet e 
energjisë 
dhe të ujit

Integrimi i 
energjisë 
së ripërtë
ritshme

Ofroni stimuj 
për përdorimin 
e energjisë së 
ripërtëritshme

•	 Ofroni stimuj për përdorimin 
e energjisë së ripërtëritshme

•	 Identifikoni programe të 
përshtatshme të stimulimit

•	 Monitoroni rregullisht 
përdorimin e energjisë së 
ripërtëritshme 

 •	Bashkëpunoni me furnizu­
esit e energjisë së ripërtë­
ritshme për stimuj 

Reko-
man-
dohet

  

9.1 Sistemet e 
energjisë 
dhe të ujit

Integrimi i 
energjisë 
së ripërtë
ritshme

Krijoni një 
mikro-rrjet për 
pavarësi të  
energjisë 
elektrike

•	 Krijoni një mikro-rrjet për 
pavarësi të energjisë 	
elektrike

•	 Identifikoni zgjidhje të për­
shtatshme për mikro-rrjetin 
elektrik

•	 Monitoroni performancën e 
mikro-rrjetit elektrik

•	 Bashkëpunoni me 	
furnizuesit për zgjidhje të 
mikro-rrjetit elektrik

Reko-
man-
dohet

  
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9.4 Sistemet e 
energjisë 
dhe të ujit

Menax-
himi i 
ujërave

Përdorni ma-
teriale me de-
përtueshmëri 
për shtrimin 
e rrugës të 
vend-parki-
meve

•	 Përdorni materiale me 
depërtueshmëri për shtrimin 
e rrugës të vend-parkimeve 

•	 Identifikoni zgjidhje të 
përshtatshme për shtrimin 
e rrugës me material të 
depërtueshëm 

•	 Monitoroni performancën e 
materialve të depërtueshme 

•	 Edukoni punonjësit për 
përfitimet e shtrimit të 
rrugës me materiale të 
depërtueshme

•	 Bashkëpunoni me furnizu­
esit për zgjidhje të shtrimit 
të rrugës me material të 
depërtueshëm

Reko-
man-
dohet

  

9.6 Sistemet e 
energjisë 
dhe të ujit

Menax-
himi i 
ujërave

Implemen-
toni çatinë e 
gjelbër për 
menaxhimin e 
ujërave të shiut

•	 Implementoni çatinë e 
gjelbër për menaxhimin e 
ujërave të shiut 

•	 Identifikoni zgjidhje të 
përshtatshme për çatitë e 
gjelbra 

•	 Monitoroni performancën e 
çative të gjelbra 

Reko-
man-
dohet

  

9.7 Sistemet e 
energjisë 
dhe të ujit

Menax-
himi i 
ujërave

Instaloni 
matësin e  ujit 
për të moni-
toruar për-
dorimin

•	 Instaloni matësin e ujit për 
të monitoruar përdorimin

•	 Identifikoni zgjidhje të 	
përshtatshme për 	
matësit e ujit 

•	 Monitoroni përdorimin e ujit 
rregullisht 

•	 Bashkëpunoni me furnizue­
sit për zgjidhjet e matësve të 
ujit 

Reko-
man-
dohet

  

9.8 Sistemet e 
energjisë 
dhe të ujit

Menax-
himi i 
ujërave

Përdorni pajis-
je me efiçiencë 
të ujit në të 
gjitha tualetet

•	 Përdorni pajisje me efiçiencë 
të ujit në të gjitha tualetet

•	 Identifikoni pajisjet me 
efiçiencë të ujit

•	 Monitoroni përdorimin e ujit 
për qëllim të reduktimit 

•	 Siguroni mirëmbajtjen 
e duhur të pajisjeve me 
efiçiencë të ujit

Reko-
man-
dohet

  
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10 Qëndru
eshmëria 
dhe adap-
timi

Qëndru
eshmëria  
ndaj 
klimës

Projektimi i 
ndërtesave 
për t‘u për-
balluar me 
motin ekstrem 
(p.sh., çatitë e 
përforcuara)

•	 Projektimi i ndërtesave për 
t‘u përballuar me motin 
ekstrem (p sh , çatitë e 
përforcuara)

•	 Përdorni materiale të qën­
drueshme për ndërtim

•	 Monitoroni performancën e 
ndërtesave rregullisht 

•	 Siguroni mirëmbajtjen e 
duhur të komponentëve të 
ndërtesave  

Reko-
man-
dohet

  

10.1 Qëndru
eshmëria 
dhe adap-
timi

Qëndru
eshmëria 
ndaj 
klimës

Përdorni mate-
riale rezistente 
ndaj përmbyt-
jeve në zona 
të prirura për 
përmbytje

•	 Përdorni materiale rezistente 
ndaj përmbytjeve në zona të 
prirura për përmbytje

•	 Projektimi për rezistencë 
optimale ndaj përmbytjeve 

•	 Kombinoni me praktika të 
tjera të menaxhimit të përm­
bytjeve

 •	Monitoroni performancën e 
materialeve rregullisht 

 •	Siguroni mirëmbajtjen e 
duhur të materialeve rezis­
tente ndaj përmbytjeve

Reko-
man-
dohet

  

10.2 Qëndru
eshmëria 
dhe adap-
timi

Qëndru
eshmëria 
ndaj 
klimës

Instaloni 
sisteme shtesë 
të energjisë 
elektrike për 
emergjenca

•	 Instaloni sisteme shtesë 
të energjisë elektrike për 
emergjenca

•	 Projektimi për efiçiencën e 
energjisë elektrike shtesë

•	 Kombinoni me burime të 
energjisë së ripërtëritshme

•	 Monitoroni rregullisht 
performancën e energjisë 
elektrike shtesë

Reko-
man-
dohet

  
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10.3 Qëndru
eshmëria  
dhe adap-
timi

Qëndru
eshmëria 
ndaj 
klimës

Përdorni 
materiale re-
flektuese ndaj 
nxehtësisë në 
sipërfaqet e 
jashtme

•	 Përdorni materiale re­
flektuese ndaj nxehtësisë në 
sipërfaqet e jashtme 

•	 Projektimi për reflektimin 
optimal të nxehtësisë 

•	 Kombinoni me strategji të 
tjera të ftohjes 

•	 Monitoroni rregullisht per­
formancën e materialeve 

•	 Siguroni mirëmbajtjen e 
duhur të sipërfaqeve re­
flektuese ndaj nxehtësisë  

Reko-
man-
dohet

  

10.4 Qëndru
eshmëria 
dhe adap-
timi

Qëndru
eshmëria 
ndaj 
klimës

Ngriteni 
infrastruk-
turën kritike 
mbi nivelet e 
mundshme të 
përmbytjeve

•	 Ngriteni infrastrukturën kri­
tike mbi nivelet e mundshme 
të përmbytjeve

•	 Projektimi për ngritje opti­
male të infrastrukturës

•	 Kombinoni me praktika të 
tjera të menaxhimit të përm­
bytjeve  

•	 Monitoroni rregullisht per­
formancën e infrastrukturës 

•	 Siguroni mirëmbajtjen e 
duhur të infrastrukturës së 
ngritur 

Reko-
man-
dohet

  

10.5 Qëndru
eshmëria 
dhe adap-
timi

Qëndru
eshmëria 
ndaj 
klimës

Projektoni  
klasa fleksibile 
që mund të 
shërbejnë si 
strehimore

•	 Projektoni klasa fleksibile 
që mund të shërbejnë si 
strehimore

•	 Projektimi për fleksibilitet 
dhe siguri optimale  

•	 Kombinoni me masa të tjera 
të qëndrueshmërisë  

•	 Monitoroni rregullisht per­
formancën e klasave 

Reko-
man-
dohet

  
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10.6 Qëndru
eshmëria 
dhe adap-
timi

Qëndru
eshmëria 
ndaj 
klimës

Zbatoni planin 
për menax-
himin e ujërave 
të shiut

•	 Zbatoni planin për menax­
himin e ujërave të shiut

•	 Projektimi për menaxhim 
efikas të ujërave të shiut 

•	 Kombinoni me praktika të 
tjera të infrastrukturës së 
gjelbër 

•	 Monitoroni rregullisht per­
formancën e planit  

•	 Përshtatni praktikat bazuar 
në të dhënat e performancës

Reko-
man-
dohet

  

10.7 Qëndru
eshmëria 
dhe adap-
timi

Strategjitë 
e adapti-
mit

Planifikoni 
hapësirat 
fleksibile të 
mësimit 

•	 Planifikoni hapësirat fleksi­
bile të mësimit

•	 Projektimi për fleksibilitet 
dhe adaptueshmëri optimale  

•	 Kombinoni me praktika të 
tjera të qëndrueshmërisë 

•	 Monitoroni performancën e 
hapësirave rregullisht 

•	 Përshtatni praktikat bazuar 
në të dhënat e performancës

Reko-
man-
dohet

  

10.9 Qëndru
eshmëria 
dhe adap-
timi

Strategjitë 
e adapti-
mit

Dizajnoni 
hapësira të 
jashtme për 
përdorime të 
shumëfishta

•	 Dizajnoni hapësira të 
jashtme për përdorime të 
shumëfishta 

•	 Projektimi për fleksibilitet 
dhe adaptueshmëri optimale 

•	 Kombinoni me praktika të 
tjera të qëndrueshmërisë 

•	 Monitoroni performancën e 
hapësirave rregullisht 

•	 Përshtatni praktikat bazuar 
në të dhënat e performancës 

Reko-
man-
dohet

  



Shkolla 23

Kodi Kategoria Seksioni Përshkrimi Kriteri Rëndësia Po Jo N/A

11.1 Qëndru
eshmëria 
dhe adap-
timi

Strategjitë 
e adapti-
mit

Planifikoni për 
zgjerime të 
ardhshme me 
materiale të 
qëndrueshme 

•	 Planifikoni për zgjerime të 
ardhshme me materiale të 
qëndrueshme 

•	 Projektimi për qën­
drueshmëri dhe 
adaptueshmëri optimale 

•	 Kombinoni me praktika të 
tjera të qëndrueshmërisë 

•	 Monitoroni performancën e 
zgjerimit rregullisht 

•	 Përshtatni praktikat bazuar 
në të dhënat e performancës 

Reko-
man-
dohet

  

11.2 Qëndru
eshmëria 
dhe adap-
timi

Strategjitë 
e adapti-
mit

Dizajnoni për 
avancime 
të lehta në 
sistemet e 
energjisë së 
ripërtëritshme

•	 Dizajnoni për avancime të 
lehta në sistemet e energjisë 
së ripërtëritshme

•	 Projektimi për përmirësime 
dhe adaptueshmëri optimale 

•	 Kombinoni me praktika të 
tjera të energjisë së rin­
ovueshme 

•	 Monitoroni performancën e 
sistemit rregullisht 

•	 Rregulloni praktikat bazuar 
në të dhënat e performancës  

Reko-
man-
dohet

  





Rrugët 25

Rrugët
Kodi Kategoria Seksioni Përshkrimi Kriteri Rëndësia Po Jo N/A

1.0 Zgjedhja e 
vendit dhe 
planifikimi

Lokacioni Shmangni 
zonat e 
prirura për 
përmbytje

•	 Zgjidhni një vend në tokë më të 
lartë për të shmangur përmbyt­
jet 

•	 Siguroni që vendi të mos jetë 
në një zonë të përcaktuar për 
përmbytje 

•	 Vlerësoni të dhënat historike për 
përmbytjet në zonë

•	 Zbatoni masat e zbutjes për 
përmbytjet

•	 Konsideroni afërsinë me 
burimet ujore

E madhe   

1.2 Zgjedhja e 
vendit dhe 
planifikimi

Lokacioni Qasja në 
transpor-
tin publik

•	 Projektoni rrugë që të lidhen me 
qendrat e transportit publik 

•	 Siguroni rrugë të sigurta për 
këmbësorët 

•	 Siguroni lidhjen me shtigjet e 
çiklizmit 

•	 Planifikoni për zhvillimet e 
ardhshme të transportit 

•	 Vlerësoni disponueshmërinë e 
opsioneve të shumta të trans­
portit  

Reko-
man-
dohet

  

1.3 Zgjedhja e 
vendit dhe 
planifikimi

Lokacioni Hijet dhe 
ftohja

•	 Zgjidhni një vend me drunj 
ekzistues që bëjnë hije për 
ftohje natyrale  

•	 Planifikoni të integroni drunjtë 
në projektimin e peizazhit

•	 Mbroni drunjtë ekzistues gjatë 
ndërtimit

 •	Mbillni përgjatë rrugës drunj 	
shtesë autokton që bëjnë hije

 •	Dizajnoni zonat rrugore për të 
përfituar nga hija natyrale 

Reko-
man-
dohet

  



Rrugët26

Kodi Kategoria Seksioni Përshkrimi Kriteri Rëndësia Po Jo N/A

1.5 Zgjedhja e 
vendit dhe 
planifikimi

Lokacioni Shtoni në 
maksimum 
dritën 
natyrale

•	 Zgjidhni një rrugë që shton në 
maksimum dritën natyrale 

•	 Orientoni rrugët për të përfituar 
nga drejtimi i diellit 

•	 Minimizoni përdorimin e 
ndriçimit artificial 

•	 Përdorni sipërfaqe reflektuese 
për të përmirësuar depërtimin e 
dritës 

•	 Shmangni hijet nga strukturat 
afër 

E vogël   

1.6 Zgjedhja e 
vendit dhe 
planifikimi

Lokacioni Shmangni 
lokacionet 
e kontam-
inuara

•	 Shmangni rrugët me histori të 
kontaminimit ose mbetjeve të 
rrezikshme 

•	 Rishikoni të dhënat historike për 
përdorimin e tokës 

•	 Kryeni testimin e tokës për 
ndotësit 

•	 Zbatoni planet e rehabilitimit 
nëse është e nevojshme 

•	 Përdorni barriera për të paran­
daluar përhapjen e ndotjes 

E madhe   

1.8 Zgjedhja e 
vendit dhe 
planifikimi

Karak-
teristikat 
natyrore

Ruani 
drunjtë 
ekzistues 
që janë të 
maturuar

•	 Ruani drunjtë ekzistues që janë 
të maturuar përgjatë rrugës 

•	 Mbroni drunjtë gjatë ndërtimit 
•	 Inkorporoni drunjtë gjatë projek­
timit të përgjithshëm të rrugës 

•	 Vendosni zona mbrojtëse për 
drunjtë 

•	 Planifikoni për shëndetin dhe 
mirëmbajtjen afatgjatë të drun­
jve  

Reko-
man-
dohet

  

1.9 Zgjedhja e 
vendit dhe 
planifikimi

Karak-
teristikat 
natyrore

Integroni 
trupat 
ekzistuese 
të ujit 
(bodies of 
water) 

•	 Integroni trupat ekzistuese të 
ujit (bodies of water) në projek­
timin e rrugës

•	 Krijoni veçori të qëndrueshme të 
ujit përgjatë rrugës 

•	 Mbroni trupat e ujit (bodies of 
water) nga ndotja

•	 Planifikoni veçoritë e ujit për 
të mbështetur kafshët e egra 
vendore  

E vogël   



Rrugët 27

Kodi Kategoria Seksioni Përshkrimi Kriteri Rëndësia Po Jo N/A

2.1 Zgjedhja e 
vendit dhe 
planifikimi

Karak-
teristikat 
natyrore

Mbrojeni 
vegjeta-
cionin 
autokton

•	 Mbrojeni vegjetacionin autokton 
për të ndihmuar biodiversitetin 
lokal    

•	 Shmangni përdorimin e spe­
cieve invazive 

•	 Projektoni zonat anësore të 
rrugës për të ekspozuar bimët 
autoktone 

•	 Zbatoni planin e mirëmbajtjes 
për vegjetacionin lokal

Reko-
man-
dohet

  

2.0 Projektimi 
dhe ndër-
timi

Planifi-
kimi për 
efiçiencë 
të 
energjisë 
elektrike

Projektoni 
rrugë me 
sipërfaqe 
të mëdha 
re-
flektuese 
për dritë 
natyrale

•	 Projektoni rrugë me sipërfaqe 
të mëdha reflektuese për dritë 
natyrale 

•	 Përdorni materiale me 
efektshmëri të ulët për të reduk­
tuar nxehtësinë 

•	 Shtoni në maksimum përdorim­
in e dritës natyrale 

•	 Përdorni ngjyrë ose materiale 
reflektuese në sipërfaqet e 
rrugës 

•	 Zbatoni pajisjet e hijëzimit ku 
është e nevojshme 

E vogël   

2.1 Projektimi 
dhe ndër-
timi

Planifi-
kimi për 
efiçiencë 
të 
energjisë 
elektrike

Përdorni 
pajisje për 
hijezim 
për të 
reduktuar 
nxehtësinë

•	 Përdorni pajisje për hijezim për 
të reduktuar nxehtësinë

•	 Inkorporoni elemente arkitek­
turore që sigurojnë hije 

•	 Përdorni pajisje të hijëzimit që 
mund të përshtaten kur është e 
nevojshme 

•	 Kombinoni pajisjet e hijëzimit 
me ventilimin natyror

Reko-
man-
dohet

  



Rrugët28

Kodi Kategoria Seksioni Përshkrimi Kriteri Rëndësia Po Jo N/A

2.2 Projektimi 
dhe ndër-
timi

Planifi-
kimi për 
efiçiencë 
të 
energjisë 
elektrike

Inkor-
poroni 
materiale 
me masë 
termale si 
betoni ose 
tulla

•	 Inkorporoni materiale me masë 
termale si betoni ose tulla  

•	 Përdorni materiale që ndihmo­
jnë në stabilizimin e temperatu­
rave të rrugës 

•	 Kombinoni me izolimin për 
efiçence të energjisë elektrike 

•	 Planifikoni masën termale për të 
përthithur dhe çliruar nxe­
htësinë sipas nevojës 

•	 Përdorni masën termale në 
zonat e frekuentuara 

E vogël   

2.3 Projektimi 
dhe ndër-
timi

Planifi-
kimi për 
efiçiencë 
të 
energjisë 
elektrike

Instaloni 
sipërfaqe 
re-
flektuese 
në zonat e 
përbash-
këta

•	 Instaloni sipërfaqe reflektuese 
në zonat e përbashkëta 

•	 Përdorni sipërfaqe reflektuese 
për të reduktuar përthithjen e 
nxehtësisë 

•	 Kombinoni me izolimin e duhur 
të rrugëve 

•	 Planifikoni sistemet rrugore për 
qëndrueshmëri afatgjatë 

Reko-
man-
dohet

  

2.4 Projektimi 
dhe ndër-
timi

Renew-
able 
Energy

Përdorni 
ndriçimin 
e jashtëm 
me panele 
solare 

•	 Përdorni ndriçimin e jashtëm me 
panele solare

•	 Projektoni vendosjen e paneleve 
diellore në pajisje 

•	 Kombinoni me ruajtjen e energ­
jisë për besueshmëri 

•	 Monitoroni performancën e 
ndriçimit të jashtëm 

•	 Siguroni mirëmbajtjen e duhur 
të komponentëve diellor 

Reko-
man-
dohet

  

3.0 Materialet 
e qën-
drueshme

Materi-
alet

Përdorni 
asfalt të 
riciklu-
ar për 
ndërtimin 
e rrugëve

•	 Përdorni asfalt të ricikluar për 
ndërtimin e rrugëve 

•	 Siguroni asfalt nga programet e 
certifikuara të riciklimit 

•	 Kombinoni me materiale të tjera 
të qëndrueshme 

•	 Monitoroni performancën e 
asfaltit të ricikluar 

•	 Siguroni instalimin dhe mirëm­
bajtjen e duhur  

E madhe   



Rrugët 29

Kodi Kategoria Seksioni Përshkrimi Kriteri Rëndësia Po Jo N/A

3.1 Materialet 
e qën-
drueshme

Materi-
alet

Instaloni 
barriera 
të përbëra 
nga qelqi i 
ricikluar

 •	 Instaloni barriera të përbëra nga 
qelqi i ricikluar  

 •	Siguroni qelq nga programet e 
certifikuara të riciklimit 

•	 Kombinoni me materiale të tjera 
të qëndrueshme 

•	 Monitoroni performancën e 
qelqit të ricikluar 

•	 Siguroni instalimin dhe mirëm­
bajtjen e duhur 

Reko-
man-
dohet

  

3.2 Materialet 
e qën-
drueshme

Materi-
alet

Përdorni 
plastikë të 
ricikluar 
për shen-
jat rrugore

•	 Përdorni plastikë të ricikluar për 
shenjat rrugore 

•	 Siguroni plastikë nga programet 
e certifikuara të riciklimit 

•	 Kombinoni me materiale të tjera 
të qëndrueshme 

•	 Monitoroni performancën e 
shenjave të ricikluara 

•	 Siguroni instalimin dhe mirëm­
bajtjen e duhur 

Reko-
man-
dohet

  

3.3 Materialet 
e qën-
drueshme

Materi-
alet

Përdorni 
dru të 
riciklu-
ar për 
strukturat 
anësore të 
rrugës

•	 Përdorni dru të ricikluar për 	
strukturat anësore të rrugës 

 •	Siguroni dru nga programet e 
certifikuara të riciklimit 

•	 Kombinoni me përmbajtje të 
ulët të avullimit (VOC) për qën­
drueshmëri 

•	 Monitoroni performancën dhe 
mirëmbajtjen e strukturave prej 
druri 

•	 Siguroni instalimin dhe 	
mirëmbajtjen e duhur 

E vogël   
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Kodi Kategoria Seksioni Përshkrimi Kriteri Rëndësia Po Jo N/A

4.0 Projektimi 
dhe ndër-
timi

Menax-
himi i 
ujërave

Përdorni  
materiale 
me depër
tueshmëri 
për shtrim-
in e rrugës 
së vend- 
parkimeve

•	 Përdorni materiale me de­
përtueshmëri për shtrimin e 
rrugës të vend-parkimeve    

•	 Mundësoni që uji i shiut të 
furnizojë ujërat nëntokësore 

 •	Reduktoni rrjedhën e ujit dhe 
parandaloni përmbytjet 

•	 Monitoroni qëndrueshmërinë 
e sipërfaqeve dhe de­
përtueshmërinë e ujit 

•	 Mirëmbani sipërfaqet për të 
parandaluar bllokimin dhe për 
të ruajtur efektivitetin 

Reko-
man-
dohet

  

4.1 Projektimi 
dhe ndër-
timi

Menax-
himi i 
ujërave

Projektimi 
për grum-
bullimin 
dhe ripër-
dorimin e 
ujërave të 
shiut

•	 Projektimi për grumbullimin dhe 
ripërdorimin e ujërave të shiut 

•	 Grumbulloni dhe ruani ujin 
e shiut për përdorime jo të 
pijshme 

•	 Zbatoni sisteme për trajtimin 
dhe ripërdorimin e ujit ku është 
e mundur 

•	 Monitoroni efikasitetin e 
sistemit dhe cilësinë e ujit 

E madhe   

5.0 Qëndru
eshmëria 
dhe adap-
timi

Qëndru
eshmëria 
ndaj 
klimës

Projektimi 
i rrugëve 
për t‘u 
përballuar 
me motin 
ekstrem 
(p.sh., 
asfaltet 
e për-
forcuara)

•	 Projektimi i rrugëve për t‘u 
përballuar me motin ekstrem (p 
sh , asfaltet e përforcuara) 

•	 Përdorni materiale të qën­
drueshme dhe teknika të ndërti­
mit 

•	 Monitoroni performancën e 
rrugës gjatë kushteve ekstreme 

•	 Kryeni inspektime dhe mirëm­
bajtje të rregullt për të siguruar 
rezistencën 

•	 Përditësoni standardet e 
projektimit bazuar në tendencat 
klimatike 

E madhe   



Rrugët 31

Kodi Kategoria Seksioni Përshkrimi Kriteri Rëndësia Po Jo N/A

5.1 Qëndru
eshmëria 
dhe adap-
timi

Qëndru
eshmëria 
ndaj 
klimës

Përdorni 
materiale 
rezistente 
ndaj përm-
bytjeve 
në zona të 
prirura për 
përmbytje

•	 Përdorni materiale rezistente 
ndaj përmbytjeve në zona të 
prirura për përmbytje 

•	 Zgjidhni materiale që i rezistojnë 
ekspozimit dhe presioneve të 
ujit 

•	 Monitoroni performancën e 
materialeve gjatë përmbytjeve 

•	 Kryeni inspektime të rregullta 
dhe zëvendësoni materialet 
sipas nevojës 

E madhe   

5.2 Qëndru
eshmëria 
dhe adap-
timi

Qëndru
eshmëria 
ndaj 
klimës

Përdorni 
materiale 
re-
flektuese 
ndaj nxe-
htësisë në 
sipërfaqet 
e rrugës

•	 Përdorni materiale reflektuese 
ndaj nxehtësisë në sipërfaqet e 
rrugës

•	 Reduktoni temperaturat sipër­
faqësore dhe freskoni zonat 
përreth 

•	 Monitoroni performancën e 
sipërfaqeve gjatë temperaturave 
të larta 

•	 Kombinoni me masa të tjera të 
ftohjes 

•	 Kryeni mirëmbajtje të rregullt 
për të ruajtur vetitë reflektuese  

Reko-
man-
dohet

  

5.3 Qëndru
eshmëria 
dhe adap-
timi

Qëndru
eshmëria 
ndaj 
klimës

Ngriteni 
infras-
trukturën 
kritike mbi 
nivelet 
e mun
dshme 
të përm
bytjeve

•	 Ngriteni infrastrukturën kritike 	
mbi nivelet e mundshme të 	
përmbytjeve 

•	 Përdorni platforma të ngritura 
ose ndërtoni mbi nivelin e ngrit­
ur

•	 Siguroni mundësinë e qasjes 
dhe sigurinë gjatë përmbytjeve 

•	 Monitoroni efektivitetin gjatë 	
reshjeve 

•	 Kryeni inspektime të rregullta 
për të siguruar integritetin 
strukturor  

E madhe   



Parqet32

Kodi Kategoria Seksioni Përshkrimi Kriteri Rëndësia Po Jo N/A

5.4 Qëndru
eshmëria  
dhe adap-
timi

Qëndru
eshmëria 
ndaj 
klimës

Zbatoni 
planin për 
menax-
himin e 
ujërave të 
shiut

•	 Zbatoni planin për menaxhimin 
e ujërave të shiut 

•	 Projektoni grumbullimin dhe 
ripërdorimin efikas të ujërave të 
shiut 

•	 Integroni praktika të infrastruk­
turës së gjelbër 

•	 Monitoroni performancën e 
planit gjatë reshjeve 

•	 Rregulloni praktikat bazuar në të 
dhënat e performancës 

E madhe   

5.5 Qëndru
eshmëria  
dhe adap-
timi

Qëndru
eshmëria 
ndaj 
klimës

Planifikoni 
projektime 
fleksibile 
të rrugëve

•	 Planifikoni projektime fleksibile 
të rrugëve

•	 Përdorni komponentët modularë 
që mund të përshtaten sipas 
nevojave 

•	 Monitoroni performancën dhe 
rregulloni sipas nevojës 

•	 Gjatë projektimit inkorporoni 
masat e përshtatjes ndaj të 
ardhmes 

Reko-
man-
dohet

  

5.6 Qëndru
eshmëria  
dhe adap-
timi

Qëndru
eshmëria 
ndaj 
klimës

Zbatoni 
sisteme 
adaptuese 
të ndriçim-
it.

•	 Zbatoni sisteme adaptuese të 
ndriçimit 

•	 Përdorni ndriçim inteligjent që 
përshtatet me kushtet 

•	 Monitoroni performancën e 
ndriçimit dhe kënaqshmërinë e 
përdoruesve 

•	 Kryeni mirëmbajtje të rregullt 
për të siguruar efektivitetin e 
sistemit  

Reko-
man-
dohet

  



Parqet 33





Parqet 35

Parqet
Kodi Kategoria Seksioni Përshkrimi Kriteri Rëndësia Po Jo N/A

1 Zgjedhja e 
vendit dhe 
planifikimi

Lokacioni Vlerësimi i 
rrezikut nga 
përmbytjet 

•	 Kryeni një vlerësim të rrezi­
kut nga përmbytjet 

•	 Zgjidhni vende në nivele më 
të larta të tokës

•	 Zbatoni sisteme të 
drenazhimit

•	 Shmangni zonat e prirura për 
përmbytje 

•	 Krijoni barriera kundër përm­
bytjeve 

E madhe   

1.1 Zgjedhja e 
vendit dhe 
planifikimi

Lokacioni Cilësia e 
tokës

•	 Kryeni testimin e tokës për 
përmbajtjen e lëndëve ush­
qyese 

•	 Kontrolloni për kontaminim 
të tokës 

•	 Siguroni që toka është e 
pjellshme

•	 Përdorni plehra organike 
•	 Përmirësoni strukturën e 
tokës 

E madhe   

1.2 Zgjedhja e 
vendit dhe 
planifikimi

Lokacioni Biodiversi-
teti

•	 Identifikoni speciet autok­
tone 

•	 Mbroni habitatet ekzistuese 
•	 Krijoni korridore për kafshët 
e egra 

•	 Shmangni ndarjen e habitat­
eve 

E madhe   

1.3 Zgjedhja e 
vendit dhe 
planifikimi

Lokacioni Mundësia e 
qasjes

•	 Siguroni afërsi me ndalesat e 
autobusëve 

•	 Siguroni qasjen përmes 
shtigjeve për këmbësorë

•	 Inkorporoni vendparkimet 
për biçikleta 

E vogël   



Parqet36

Kodi Kategoria Seksioni Përshkrimi Kriteri Rëndësia Po Jo N/A

2 Projektimi 
dhe infras-
truktura

Infras-
truktura

Menaxhimi i 
ujërave

•	 Instaloni depozita të ujit të 
shiut 

•	 Përdorni materiale të depër­
tueshme tek sipërfaqet 

•	 Zbatoni sistemet e ripërdo­
rimit të ujit

•	 Mbillni bimë që janë rezis­
tente ndaj thatësirës.

E madhe   

2.1 Projektimi 
dhe infras-
truktura

Infras-
truktura

Efiçienca e 
energjisë 
elektrike

•	 Instaloni panele diellore 
•	 Përdorni ndriçimin LED 
•	 Inkorporoni pajisje me 
efiçiencë të lartë të energjisë 
elektrike 

E madhe   

2.3 Projektimi 
dhe infras-
truktura

Infras-
truktura

Riciklimi dhe 
menaxhimi i 
mbeturinave

•	 Vendosni stacione të 
riciklimit 

•	 Vendosni shporta për 	
kompostim 

•	 Përdorni materiale të 	
ricikluara 

•	 Kryeni auditime të rregullta 
të mbeturinave 

E vogël   

2.4 Projektimi 
dhe infras-
truktura

Infras-
truktura

Mirëmbajtja •	 Planifikoni mirëmbajtje të 
rregullt 

•	 Përdorni praktika të 	
qëndrueshmërisë në 	
mirëmbajtje 

•	 Monitoroni shëndetin e 
bimëve 

•	 Riparoni infrastrukturën 	
me përpikmëri

E vogël   

3 Përzgjedh-
ja e bimëve 
dhe 
mjedisi

Mjedisi Bimët autok-
tone

•	 Zgjidhni specie të bimëve 
vendore 

•	 Përdorni teknika të kop­
shtarisë që kërkon pak ujë

•	 Minimizoni përdorimin e ujit 

E madhe   



Parqet 37

Kodi Kategoria Seksioni Përshkrimi Kriteri Rëndësia Po Jo N/A

3.1 Përzgjedh-
ja e bimëve 
dhe 
mjedisi

Mjedisi Bimët që 
kanë qasje 
miqësore 
me pole-
nizuesit

•	 Mbillni bimë që tërheqin 
polenizuesit 

•	 Krijoni habitate për polenizu­
esit

•	 Shmangni përdorimin e 
pesticideve 

•	 Siguroni burime të ujit për 
polenizuesit 

E vogël   

3.3 Përzgjedh-
ja e bimëve 
dhe 
mjedisi

Mjedisi Sinjalistika 
edukative

•	 Instaloni tabela 	
edukative të cilat:

•	 Theksojnë speciet autok-
tone 

•	 Shpjegojnë përfitimet 
ekologjike 

•	 Angazhojnë vizitorët 
përmes ekraneve interak-
tive  

Rekoman-
dohet

  

4 Sistemet e 
energjisë 
dhe të ujit

Sistemet Burimet e 
energjisë 
së ripërtë
ritshme

•	 Përdorni panele diellore dhe 
turbina të erës 

•	 Implementoni zgjidhjet për 
ruajtjen e energjisë 

•	 Instaloni ndriçimin me 
efiçiencë të energjisë elek­
trike 

•	 Përdorni energji të ripërtë­
ritshme në të gjitha objektet 

•	 Monitoroni përdorimin e 
energjisë  

E madhe   

4.1 Sistemet e 
energjisë 
dhe të ujit

Sistemet Kursimi i ujit •	 Instaloni pajisje me rrjedhje 
të ulët të ujit

•	 Aplikoni sistemet për grum­
bullimin e ujit të shiut 

•	 Zbatoni ripërdorimin e 
ujërave të shiut

•	 Promovoni praktikat e kur­
simit të ujit 

•	 Monitoroni përdorimin e ujit

E madhe   



Parqet38

Kodi Kategoria Seksioni Përshkrimi Kriteri Rëndësia Po Jo N/A

4.2 Sistemet e 
energjisë 
dhe të ujit

Sistemet Sistemet 
efikase të 
ujitjes

•	 Instaloni sisteme të ujitjes 
pikë-pikë 

•	 Planifikoni ujitjen gjatë 
kohëve të ftohta 

•	 Përdorni sensorë të lagësht­
isë 

•	 Optimizoni zonat e ujitjes 

E madhe   

4.3 Sistemet e 
energjisë 
dhe të ujit

Sistemet Pajisjet me 
rrjedhje të 
ulët të ujit

•	 Instaloni rubineta dhe tua­
lete me rrjedhje të ulët të ujit 

•	 Përdorni aeratorë (pajisjet 
për ajrosje) në rubineta 

•	 Zbatoni praktikat për kur­
simin e ujit 

•	 Kontrolloni rregullisht për 
rrjedhjet e ujit 

E madhe   

5 Qëndru
eshmëria 
dhe adap-
timi

Adaptimi Planifikimi 
për qën-
drueshmëri 
ndaj klimës

•	 Planifikoni për qën­
drueshmëri ndaj ndryshi­
meve klimatike 

•	 Përdorni materiale që janë 
rezistente ndaj ndikimeve 
klimatike 

•	 Implementoni infrastrukturë 
adaptuese

•	 Monitoroni dhe përshtatuni 
ndaj ndryshimeve klimatike 

E madhe   

5.3 Qëndru
eshmëria 
dhe adap-
timi

Adaptimi Masat 
zbutëse ndaj 
përmbytjeve

•	 Aplikoni barriera kundër 
përmbytjeve dhe sistemet e 
drenazhimit 

•	 Ngritni strukturat në zonat e 
prirura për përmbytje 

•	 Përdorni materiale rezistente 
ndaj përmbytjeve 

•	 Monitoroni rregullisht rrezi­
kun nga përmbytjet 

E madhe   

5.4 Qëndru
eshmëria 
dhe adap-
timi

Adaptimi Rezistenca 
ndaj thatë-
sirave

•	 Mbjellni bimë që janë rezis­
tente ndaj thatësirës 

•	 Zbatoni sisteme të ujitjes që 
kursejnë ujin

•	 Monitoroni dhe menaxhoni 
përdorimin e ujit 

E madhe   



Kodi Kategoria Seksioni Përshkrimi Kriteri Rëndësia Po Jo N/A

6 Materialet 
e qën-
drueshme

Materi-
alet

Materialet e 
riciklu-  
eshme

•	 Përdorni materiale me përm­
bajtje të riciklimit 

•	 Siguroni materialet nga 
furnizuesit lokalë 

•	 Zgjidhni materiale me gjur­
më të ulët të karbonit 

•	 Përdorni materiale jo-toksike 
dhe të sigurta 

•	 Zgjidhni materiale të qën­
drueshme dhe afatgjata  

E madhe   

6.2 Materialet 
e qën-
drueshme

Materi-
alet

Materialet 
me emetime 
të ulëta të 
karbonit

•	 Përdorni materiale me eme­
time të ulëta të karbonit 

•	 Zbatoni praktikat për reduk­
timin e karbonit 

•	 Monitoroni gjurmët e karbo­
nit të materialeve 

•	 Zgjidhni materiale me eme­
time më të ulëta gjatë gjithë 
ciklit jetësor  

E vogël   

6.4 Materialet 
e qën-
drueshme

Materi-
alet

Materialet 
e qën-
drueshme

•	 Zgjidhni materiale të qën­
drueshme dhe afatgjata 

•	 Monitoroni performancën e 
materialeve 

•	 Planifikoni mirëmbajtjen e 
materialeve 

•	 Reduktoni mbeturinat prej 
materialeve 

E vogël   





Pajisjet 41

Pajisjet
Kodi Kategoria Seksioni Përshkrimi Kriteri Rëndësia Po Jo N/A

1 Efiçienca e 
energjisë 
elektrike

Efiçienca Vlerësimi i  
energjisë me 
Energy Star

•	 Kontrolloni për vlerësimin 
e energjisë me Energy 
Star 

•	 Krahasoni vlerësimet e 
energjisë 

•	 Zgjidhni modelet me 
efiçiencë të lartë të energ­
jisë elektrike  

E madhe   

1.1 Efiçienca e 
energjisë 
elektrike

Efiçienca Konsumi i  
energjisë  
elektrike

•	 Vlerësoni konsumin e 
energjisë elektrike 

•	 Monitoroni përdorimin e 
energjisë elektrike 

•	 Zbatoni mënyrat e kursim­
it të energjisë elektrike 

•	 Përdorni përbërësit me 
efiçiencë të energjisë 
elektrike

•	 Reduktoni përdorimin e 
energjisë elektrike gjatë 
pikut 

E madhe   

1.2 Efiçienca e 
energjisë 
elektrike

Efiçienca Rigjenerimi i  
energjisë  
elektike

•	 Instaloni sisteme për 
rigjenerim të energjisë 
elektrike 

•	 Shfrytëzoni rigjenerimin e 
nxehtësisë së mbetur 

•	 Integroni burimet e energ­
jisë së ripërtëritshme 

•	 Monitoroni efikasitetin e 
rigjenerimit të energjisë 
elektrike 

•	 Optimizoni proceset e 
rigjenerimit të energjisë 
elektrike 

E madhe   



Pajisjet42

Kodi Kategoria Seksioni Përshkrimi Kriteri Rëndësia Po Jo N/A

1.3 Efiçienca e 
energjisë 
elektrike

Efiçienca Pajtueshmëria 
me energjinë 
e ripërtë
ritshme

•	 Siguroni për­
shtatshmërinë me panelet 
diellore 

•	 Integroni turbinat e erës 
•	 Aplikoni energjinë e 
ripërtëritshme për opera­
cionet 

•	 Monitoroni përdorimin 
e energjisë së ripërtë­
ritshme 

•	 Optimizoni integrimin 
e energjisë së ripërtë­
ritshme 

E madhe   

1.4 Efiçienca e 
energjisë 
elektrike

Efiçienca Energjia 
elektrike kur 
pajisjet janë të 
fikura

•	 Zvogëloni energjinë 
elektrike kur pajisjet janë 
të fikura

•	 Aplikoni veçoritë për 
fikjen e pajisjeve kur ato 
nuk punojnë

•	 Monitoroni konsumin e 
energjisë kur pajisjet janë 
të fikura 

E vogël   

2 Përdorimi 
i ujit

Konsumi Efiçienca e ujit •	 Kontrolloni për modelet 
efikase në përdorimin e 
ujit 

•	 Monitoroni përdorimin e 
ujit 

•	 Zbatoni teknologjitë që 
kursejnë ujin 

•	 Krahasoni vlerësimet e 
efikasitetit të ujit 

•	 Zgjidhni pajisje me 	
konsum të ulët të ujit 

E madhe   

2.2 Përdorimi 
i ujit

Konsumi Sistemet e  
riciklimit të 
ujit

•	 Instaloni sisteme të 
riciklimit të ujit 

•	 Monitoroni përdorimin e 
ujit të ricikluar 

•	 Optimizoni proceset e 
riciklimit të ujit 

•	 Integroni me sistemet e 
ujërave të ripërdorueshme

E madhe   



Pajisjet 43

Kodi Kategoria Seksioni Përshkrimi Kriteri Rëndësia Po Jo N/A

3 Materi-
alet dhe 
prodhimi

Materi-
alet

Materialet e  
ricikluara

•	 Përdorni materiale të 
ricikluara 

•	 Zgjidhni materiale 	
jo-toksike 

•	 Zgjidhni materiale të 
qëndrueshme 

•	 Siguroni prodhimin me 
qasje miqësore ndaj 
mjedisit 

•	 Monitoroni përdorimin e 
materialeve 

E madhe   

3.1 Materi-
alet dhe 
prodhimi

Materi-
alet

Materialet jo-
toksike

•	 Shmangni materialet 
toksike 

•	 Përdorni përbërës të 
sigurt, jo-toksikë 

•	 Monitoroni sigurinë e 
materialeve 

E madhe   

3.2 Materi-
alet dhe 
prodhimi

Materi-
alet

Materialet e 
qëndrueshme

•	 Zgjidhni materiale të qën­
drueshme dhe afatgjata 

•	 Monitoroni performancën 
e materialeve 

•	 Planifikoni mirëmbajtjen e 
materialeve 

•	 Reduktoni mbeturinat e 
materialeve  

E vogël   

4.4 Ndikimi 
operacio-
nal

Përdorimi Lehtësia e 
mirëmbajtjes

•	 Siguroni që mirëmbajtja të 
ketë procedura të lehta 

•	 Monitoroni performancën 
e mirëmbajtjes 

•	 Zbatoni përmirësimet në 
mirëmbajtje 

•	 Optimizoni proceset e 
mirëmbajtjes  

Rekoman-
dohet

  

5 Asgjësimi  
dhe 
riciklimi

Fundi 
i ciklit 
jetësor

Programi i  
riciklimit

•	 Implementoni programet 
e riciklimit 

•	 Monitoroni performancën 
e riciklimit 

•	 Optimizoni proceset e 
riciklimit 

•	 Krahasoni opsionet e 
riciklimit 

E madhe   



Kodi Kategoria Seksioni Përshkrimi Kriteri Rëndësia Po Jo N/A

5.1 Asgjësi-
mi dhe 
riciklimi

Fundi 
i ciklit 
jetësor

Asgjësimi i 
sigurt

•	 Siguroni asgjësimin e 
sigurt të pajisjeve 

•	 Monitoroni performancën 
e asgjësimit 

•	 Zbatoni përmirësimet në 
proceset e asgjësimit 

•	 Optimizoni proceset e 
asgjësimit 

E madhe   

5.2 Asgjësi-
mi dhe 
riciklimi

Fundi 
i ciklit 
jetësor

Komponentët 
e biodegra-
dueshëm

•	 Aplikoni përbërës të bio­
degradueshëm 

•	 Monitoroni aftësinë e 
biodegradimit 

•	 Zbatoni përmirësimet që 
kanë mundësi të biode­
gradimit 

•	 Optimizoni mundësinë e 
biodegradimit të materia­
leve 

E vogël   

6.4 Pajtue- 
shmëria 
dhe  
certifikimi

Standar-
det

Auditimet e  
energjisë 
elektrike

•	 Kryeni auditimet e 	
energjisë elektrike 

•	 Monitoroni performancën 
e auditimeve të energjisë 
elektrike  

•	 Zbatoni përmirësimet 
në auditimet e energjisë 
elektrike  

•	 Optimizoni proceset e 
auditimeve të energjisë 
elektrike 

Rekoman-
dohet

  





Fushat spotive46



Fushat sportive 47

Fushat Sportive
Kodi Kategoria Seksioni Përshkrimi Kriteri Rëndësia Po Jo N/A

1 Zgjedhja e 
vendit dhe 
planifikimi

Loka-
cioni

Vlerësimi i 
rrezikut nga 
përmbytjet

•	 Kryeni një vlerësim të 
rrezikut nga përmbytjet 

•	 Zgjidhni vende në nivele 
më të larta të tokës

•	 Zbatoni sisteme të 
drenazhimit

•	 Shmangni zonat e prirura 
për përmbytje 

•	 Krijoni barriera kundër 
përmbytjeve 

E madhe   

1.1 Zgjedhja e 
vendit dhe 
planifikimi

Loka-
cioni

Cilësia e tokës •	 Kryeni testimin e tokës 
për përmbajtjen e lëndëve 
ushqyese 

•	 Kontrolloni për kontamin­
im të tokës 

•	 Siguroni që toka është e 
pjellshme

•	 Përdorni plehra organike 
•	 Përmirësoni strukturën e 
tokës 

E madhe   

1.2 Zgjedhja e 
vendit dhe 
planifikimi

Loka-
cioni

Mundësia e 
qasjes

•	 Siguroni afërsi me ndale­
sat e autobusëve 

•	 Siguroni qasjen përmes 
shtigjeve për këmbësorë

•	 Inkorporoni vendparkimet 
për biçikleta 

E vogël   

2 Projektimi 
dhe infras-
truktura

Infras-
truktura

Sistemet e 
drenazhimit

•	 Instaloni sistemet efikase 
të drenazhimit 

•	 Mirëmbani rregullisht 
sistemet e drenazhimit 

•	 Përdorni materiale me 
depërtueshmëri të lartë 
për drenazhim 

E madhe   



Fushat spotive48

Kodi Kategoria Seksioni Përshkrimi Kriteri Rëndësia Po Jo N/A

2.1 Projektimi 
dhe infras-
truktura

Infras-
truktura

Sistemet e 
ujitjes

•	 Instaloni sisteme efikase 
të ujitjes  

•	 Monitoroni efikasitetin e 
ujitjes 

•	 Përdorni teknologji për 
kursimin e ujit 

•	 Planifikoni ujitjen gjatë 
periudhave të freskëta 

•	 Optimizoni zonat e ujitjes 

E madhe   

2.2 Projektimi 
dhe infras-
truktura

Infras-
truktura

Ndriçimi •	 Përdorni ndriçim me 
efiçiencë të energjisë 
elektrike 

•	 Instaloni ndriçim nga 
panelet diellore 

•	 Monitoroni efiçiencën e 
energjisë elektrike 

•	 Zbatoni sistemet intelig­
jente të ndriçimit 

•	 Optimizoni oraret e 
ndriçimit 

E madhe   

2.3 Projektimi 
dhe infras-
truktura

Infras-
truktura

Zonat për 
rekreacion dhe 
pushim

•	 Përdorni materiale të qën­
drueshme në zonat për 
rekreacion dhe pushim 

•	 Monitoroni gjendjen e 
zonave të rekreacionit dhe 
pushimit

•	 Mirëmbani rregullisht 
zonat e rekreacionit dhe 
pushimit 

E vogël   

3 Materialet 
e qën-
drueshme

Materi-
alet

Materialet e 
riciklueshme

•	 Përdorni materiale me 
përmbajtje të riciklimit 

•	 Zgjidhni materiale jo 
toksike 

•	 Zgjidhni materiale të 
qëndrueshme 

•	 Siguroni prodhimin me qa­
sje miqësore ndaj mjedisit 

•	 Monitoroni përdorimin e 
materialeve 

E madhe   



Fushat sportive 49

Kodi Kategoria Seksioni Përshkrimi Kriteri Rëndësia Po Jo N/A

3.1 Materialet 
e qën-
drueshme

Materi-
alet

Materialet  
jo-toksike

•	 Shmangni materialet 
toksike 

•	 Përdorni përbërës të 
sigurt, jo-toksikë 

•	 Monitoroni sigurinë e 
materialeve  

E madhe   

3.2 Materialet 
e qën-
drueshme

Materi-
alet

Materialet  e  
qëndrueshme

•	 Zgjidhni materiale të qën­
drueshme dhe afatgjata 

•	 Monitoroni performancën 
e materialeve 

•	 Planifikoni mirëmbajtjen e 
materialeve 

•	 Reduktoni mbeturinat e 
materialeve  

E vogël   

4 Menaxhimi 
i ujërave

Për-
dorimi i 
ujit

Efiçienca e ujit •	 Kontrolloni për modelet 
efikase në përdorimin e 
ujit 

•	 Monitoroni përdorimin e 
ujit 

•	 Zbatoni teknologjitë që 
kursejnë ujin 

•	 Krahasoni vlerësimet e 
efikasitetit të ujit 

•	 Zgjidhni pajisje me kon­
sum të ulët të ujit 

E madhe   

4.2 Menaxhimi 
i ujërave

Për-
dorimi i 
ujit

Sistemet e  
riciklimit të ujit

•	 Instaloni sisteme të 
riciklimit të ujit 

•	 Monitoroni përdorimin e 
ujit të ricikluar 

•	 Optimizoni proceset e 
riciklimit të ujit 

•	 Integroni me sistemet e 
ujërave të ripërdorueshme 

E madhe   
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Kodi Kategoria Seksioni Përshkrimi Kriteri Rëndësia Po Jo N/A

5.1 Efiçienca e 
energjisë 
elektrike

Efiçienca Konsumi i  
energjisë  
elektrike

•	 Vlerësoni konsumin e 
energjisë elektrike 

•	 Monitoroni përdorimin e 
energjisë elektrike 

•	 Zbatoni mënyrat e kursim­
it të energjisë elektrike 

•	 Përdorni përbërësit me 
efiçiencë të energjisë 
elektrike

•	 Reduktoni përdorimin e 
energjisë elektrike gjatë 
pikut 

E madhe   

5.2 Efiçienca e 
energjisë 
elektrike

Efiçienca Rigjenerimi i  
energjisë  
elektike

•	 Instaloni sisteme për 
rigjenerim të energjisë 
elektrike 

•	 Shfrytëzoni rigjenerimin e 
nxehtësisë së mbetur 

•	 Integroni burimet e energ­
jisë së ripërtëritshme 

•	 Monitoroni efikasitetin e 
rigjenerimit të energjisë 
elektrike 

•	 Optimizoni proceset e 
rigjenerimit të energjisë 
elektrike  

E madhe   

5.3 Efiçienca e 
energjisë 
elektrike

Efiçienca Pajtueshmëria 
me energjinë e 
ripërtëritshme

•	 Siguroni përshtatshmërinë 
me panelet diellore 

•	 Integroni turbinat e erës 
•	 Aplikoni energjinë e 
ripërtëritshme për opera­
cionet 

•	 Monitoroni përdorimin 
e energjisë së ripërtë­
ritshme 

•	 Optimizoni integrimin 
e energjisë së ripërtë­
ritshme

E madhe   
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Kodi Kategoria Seksioni Përshkrimi Kriteri Rëndësia Po Jo N/A

5.4 Efiçienca e 
energjisë 
elektrike

Efiçienca Energjia 
elektrike kur 
pajisjet janë të 
fikura

•	 Zvogëloni energjinë 
elektrike kur pajisjet janë 
të fikura

•	 Aplikoni veçoritë për fikjen 
e pajisjeve kur ato nuk 
punojnë

•	 Monitoroni konsumin e 
energjisë kur pajisjet janë 
të fikura  

E vogël   

6 Qëndru
eshmëria 
dhe adap-
timi

Adaptimi Planifikimi 
për qën-
drueshmëri 
ndaj klimës

•	 Planifikoni për qëndru­
eshmëri ndaj ndryshimeve 
klimatike 

•	 Përdorni materiale që janë 
rezistente ndaj ndikimeve 
klimatike 

•	 Implementoni infrastruk­
turë adaptuese. 

•	 Monitoroni dhe 	
përshtatuni ndaj 	
ndryshimeve klimatike 

E madhe   

6.2 Qëndru
eshmëria 
dhe adap-
timi

Adaptimi Masat zbutëse 
ndaj të nxehtit 

•	 Mbillni pemë dhe 	
gjelbërim për hijezim 

•	 Përdorni materiale refle­
ktuese për të reduktuar 
nxehtësinë 

•	 Instaloni strehat për ftohje 
•	 Monitoroni dhe zbutni 
efektet e stresit nga 	
nxehtësia   

E vogël   

6.3 Qëndru
eshmëria 
dhe adap-
timi

Adaptimi Masat zbutëse 
ndaj përmbyt-
jeve

•	 Aplikoni barriera kundër 
përmbytjeve dhe 	
implementoni sistemet e 
drenazhimit 

•	 Ngritni strukturat në 
nivele më të larta nëpër 
zonat e prirura për përm­
bytje 

•	 Përdorni materiale rezis­
tente ndaj përmbytjeve 

•	 Monitoroni rregullisht 
rrezikun nga përmbytjet 

E vogël
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Kodi Kategoria Seksioni Përshkrimi Kriteri Rëndësia Po Jo N/A

6.4 Qëndru
eshmëria 
dhe adap-
timi

Adaptimi Rezistenca 
ndaj thatësir-
ave

•	 Mbillni bimë që janë 	
rezistente ndaj thatësirës 

•	 Aplikonii sistemet e 	
ujitjes që kursejnë ujin 

•	 Monitoroni dhe 	
menaxhoni përdorimin 	
e ujit 	

E vogël   
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